
令和 2 年 4 月 6 日 

 

新型コロナウイルス感染症に罹患した看護職員の存在の判明に伴う当院の対応について 

（第 5 報） 

 

 

１．はじめに 

  令和 2 年 4 月 6 日付け甲府市保健所による公表のとおり、当院の入院患者様に新型コ

ロナウイルス感染が確認されたことにつきましては、当院として、大変重く受け止めてお

ります。当院といたしましては、更なる感染者の発生を防ぐべく行政とこれまで以上に連

絡を密にとり、採りうる最大限の対策を進めております。 

  この度は、多くの方々に多大なるご心配、ご迷惑をお掛けしており、誠に申し訳ござい

ません。 

 

２．PCR 検査の状況 

  甲府市保健所の指導のもと、令和 2 年 4 月 5 日に、体調変化に伴い検査を実施した 

  入院患者様１名の方に、陽性の結果がでました。 

  ※ この患者様は、既に感染症指定病院へ転院されております。 

 

 

3．当院の対応について 

  当院では、行政機関と密に連携し、以下の対応を実施しております。 

(1) 当該職員の勤務状況・患者様との接触状況の把握 

 (2) 濃厚接触の疑いのある患者様に対する検査協力 

 (3) 当該職員との接触が疑われる職員の積極的な自宅待機（４月１日より） 

(4) 当該職員の勤務場所であった病棟と他病棟との原則往来禁止 

(5) 標準予防策に加え、接触感染、飛沫感染予防策の徹底 

(6)  手袋・マスク・エプロン等の個人防護具を、適切に配備・活用 

(7)  病室の徹底した換気 

(8)  ドアノブ、ベッド柵、手摺、医療器具、事務機器など、医療従事者及び患者等が頻 

繁に接触する箇所については、朝、夕のアルコール消毒等を実施 

 (9)  従前より実施している患者様との面会禁止の継続、取引業者の病院出入り制限の継 

     続 

 

 

 



4．お問い合わせについて 

  現在、当院へのお問い合わせが多く寄せられており、感染症対応、行政対応、患者様の

ご家族へのご説明を順次させて頂いておりますが、十分な対応もままならない状況にご

ざいます。 

  当院と致しましては、行政の指導のもと刻一刻と変化する状況を逐次報告の上で対応

しております。報道関係者の皆様におかれましては、大変恐縮ではございますが、諸事情

拝察頂き、当院及び当院関係者への個別の取材行為はお控え頂き、当院または行政機関に

よる公表を情報源として頂きますようお願い申し上げます。 

 

 


